
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1972 DEL 24-09-2020

N. SETTORE 514 DEL 24-09-2020

Oggetto:

Conferenza di Servizi Preliminare per esame dello studio di fattibilità riferito
all'ampliamento del Centro Commerciale della ditta Grande Distribuzione
Russo & C. s.r.l., sito a Milazzo in contrada Faraone. Determinazione di
conclusione negativa della Conferenza di Servizi Preliminare in forma
semplificata ed in modalità asincrona, convocata ai sensi dell'art. 17, c. 3, della
L.R. 21 maggio 2019, n. 7.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 24-09-2020
Pag. 1 di 6



ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 24-09-2020
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Conferenza di Servizi Preliminare per esame dello studio di fattibilità riferito
all'ampliamento del Centro Commerciale della ditta Grande Distribuzione
Russo & C. s.r.l., sito a Milazzo in contrada Faraone. Determinazione di
conclusione negativa della Conferenza di Servizi Preliminare in forma
semplificata ed in modalità asincrona, convocata ai sensi dell'art. 17, c. 3, della
L.R. 21 maggio 2019, n. 7.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la domanda, ai sensi dell’art. 17, c. 3, della L.R. 7/19, inoltrata dal Sig. Rodilosso Sebastiano,

nella qualità di amministratore pro-tempore della “Grande Distribuzione Russo & C. s.r.l.” con sede

legale in Messina via omissis – part. IVA omissis, in data 05/08/2020, acquisita al prot. n. 48507,  al fine

di acquisire da parte dell'IRSAP  e del 4° Settore “Ambiente e Territorio” di questo Ente , prima della

presentazione del progetto definitivo, le indicazioni sulle condizioni per ottenere, alla sua presentazione,

i necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni concessioni o altri atti di assenso comunque

denominati, di loro specifica competenza,  per il seguente intervento:  ampliamento ex art. 28 LR

21/2001 del Centro Commerciale  della “Grande Distribuzione Russo & C snc” sito a Milazzo in c/da

Faraone.

Tenuto conto dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma semplificata ed in modalità

asincrona indetta con comunicazione del 07/08/2020 prot. PEC 49217 in cui sono stati coinvolti i

seguenti Enti:

IRSAP – Messina;

4° Settore “Ambiente e Territorio” del Comune di Milazzo.

Preso  atto:

che durante i lavori della sopra descritta conferenza è stata richiesta, con nota prot. n. 52147 del-

24/08/2020, alla ditta Grande Distribuzione Russo & C. s.r.l.  la documentazione integrativa,

chiesta nei termini prescritti sia da dall'IRSAP di Messina, nota prot. n. 51822 del 21/08/2020,
_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 24-09-2020
Pag. 3 di 6



che da parte del 4° Settore “Ambiente e Territorio” di questo Ente, nota prot. n.52040 del

21/08/2020;

che la ditta Grande Distribuzione Russo & C. s.r.l.  ha inviato la documentazione integrativa in-

data 03/09/2020, registrata al prot. di questo Ente al n. 54253;

che la documentazione integrativa di cui sopra è stata trasmessa agli Enti/uffici interessati in data-

03/09/2020 con nota prot. n. 54363

Atteso che entro i termini perentori, entro cui le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie

determinazioni, sono pervenuti atti di dissensi da parte di tutti gli Enti/Uffici coinvolti, e precisamente:

parere negativo del 4° Settore “Ambiente e Territorio” del Comune di Milazzo, per le motivazioni

espresse nella nota prot. n. 59089 del 18/09/2020, allegata al presente atto per formane parte

integrante e sostanziale;

parere non favorevole da parte dell’IRSAP – Messina, per le motivazioni espresse nella nota prot.

IRSAP n. 27683/2020 del 21/09/2020, acclusa al presente atto, completa di ogni allegato, per

formane parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 18, comma 5, della L.R. 21/05/2019 n. 7 che recita testualmente “scaduto il termine di cui al

comma 2, lettera c), l’amministrazione procedente adotta, entro cinque giorni, la determinazione

motivata di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 20, qualora abbia

acquisito esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche implicito, ovvero qualora ritenga,

sentiti i privati e le altre amministrazioni interessate, che le condizioni e prescrizioni eventualmente

indicate dalle amministrazioni ai fini dell’assenso o del superamento del dissenso possano essere

accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza.

Qualora abbia acquisito uno o più atti di dissenso che non ritenga superabili, l’amministrazione 

procedente adotta, entro il medesimo termine, la determinazione di conclusione negativa della 

conferenza che produce l’effetto del rigetto della domanda”.

Considerato che i dissensi espressi per lo studio di fattibilità riferito all'ampliamento del Centro

Commerciale della ditta “Grande Distribuzione Russo & C. s.r.l..”, sito a Milazzo in c/da Faraone, non

sono superabili

Preso atto di tutto quanto sopra:

DETERMINA

di prendere atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

la conclusione negativa della Conferenza di Servizi Preliminare in forma semplificata ed in

modalità asincrona, convocata ai sensi dell’art. 17, c. 3, della L.R. 21 maggio 2019, n. 7, che

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 24-09-2020
Pag. 4 di 6



produce l’effetto del rigetto della domanda presentata dal soggetto interessato;

di dare atto che entro  il  termine  di  dieci  giorni dal  ricevimento della presente  determinazione

l’istante ha  il diritto di presentare per iscritto le proprie osservazioni, eventualmente corredate da

documenti, che saranno poi trasmessi dallo scrivente alle altre  Amministrazioni  coinvolte  (Art.

13 L.R. 7/19);

Si dispone che copia della  presente  determinazione  sia  trasmessa  in forma telematica alle

Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.

La presente determinazione viene altresì pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente.

Avverso il presente atto, l’interessato può  proporre, nei modi e termini di legge, ricorso entro giorni 60
(sessanta) dalla data del suo rilascio presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia –
Sezione di Catania, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana
entro giorni 120 (centoventi) dalla data del suo rilascio nei modi e termini di legge.

Il Responsabile del procedimento
 Rosanna Crisafulli

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 24-09-2020
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1972 del 24-09-2020
Pag. 6 di 6


